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Ședința Comitetului Politic 
Executiv al C.C. al P.C.R.

PROLETAR! DIN TOATE TARILE. ONIȚI-VA ?

Sub președinția tovarășului Nicolae 
Ceaușescu, secretar general al Partidului 
Comunist Român, a avut loc, vineri, 11 
septembrie, ședința Comitetului Politic 
Executiv al C.C. al P.C.R.

In cadrul ședinței, la propunerea tova­
rășului Nicolae Ceaușescu, secretar gene­
ral al partidului, Comitetul Politic Exe­
cutiv a hotărît ca, la apropiata sesiune a 
Adunării Generale a O.N.U., România 
să propună Organizației Națiunilor Unite 
să adreseze un apel la intensificarea' e- 
forturilor și acțiunilor tuturor ' statelor 
în vederea soluționării constructive a ma­
rilor probleme ale vieții internaționale 
actuale și îndeosebi a problemelor privind 
eliminarea rachetelor cu rază medie de 
acțiune și operativ-tactice din Europa și 
din Asia, oprirea experiențelor nucleare 
și a oricăror activități menite să ducă la 
dezvoltarea și perfecționarea armelor nu­
cleare, folosirea spațiului cosmic în sco­
puri pașnice, încetarea oricăror acțiuni 
militare și soluționarea tuturor proble­
melor litigioase numai pe cale pașnică, 
prin tratative.

In legătură cu situația deosebit de gra­
vă a economiei mondiale, care afectează 
toate statele lumii și îndeosebi țările în 
curs de dezvoltare, s-a propus, din iniția­
tiva secretarului general al partidului, 
tovarășul Nicolae Ceaușescu, să se adre­
seze un apel tuturor guvernelor țărilor 
dezvoltate creditoare, băncilor și institu­
țiilor financiare internaționale și în spe­
cial apropiatei sesiuni anuale a Fondului 
Monetar Internațional (FMI) și Băncii 
Internaționale pentru Reconstrucție și 
Dezvoltare (BIRD) de a acționa și adopta 
măsuri concrete de natură să ducă la re­
glementarea justă și echitabilă a proble­
melor economico-financiare, a politicii de

credite și dobînzi, la soluționarea proble­
melor privind lichidarea datoriilor exter­
ne care împovărează tot mai greu țările 
în curs de dezvoltare. S-a propus, totoda­
tă, să se adreseze tuturor statelor chema­
rea de a se renunța Ia orice măsuri pro- 
tecționiste și discriminatorii, la orice 
bariere artificiale care împiedică dezvol­
tarea normală a relațiilor economice din­
tre state.

S-a hotărît ca propunerile și conside­
rentele României în legătură cu toate 
aceste probleme să fie date publicității.

In continuare. Comitetul Politic Execu­
tiv a aprobat o serie de măsuri organiza­
torice privind întărirea conducerii activi­
tății unor sectoare și ministere economice.

in cadrul ședinței a fost prezentată o 
informare privind vizita oficială de prie­
tenie în Republica Socialistă România a 
președintelui Republicii Kenya, Daniel 
Toroîtich arap Moi, în perioada 8—10 
septembrie 1987.

Comitetul Politic Executiv a apreciat re­
zultatele vizitei, ale convorbirilor dintre 
președintele Nicolae Ceaușescu și pre­
ședintele Daniel Toroitich arap Moi, sub­
liniind importanța acestora pentru dezvol­
tarea în continuare a relațiilor dintre 
România și Kenya.

Aprobînd rezultatele vizitei și convor­
birilor la nivel înalt, Comitetul Politic 
Executiv a cerut guvernului, ministere­
lor, organelor economice centrale să ia 
toate'măsurile pentru înfăptuirea în cele 
mai bune condiții a înțelegerilor stabilite, 
pentru dezvoltarea colaborării și cooperă­
rii dintre România și Kenya.

Comitetul Politic Executiv a soluționat, 
de asemenea, probleme curente ale activi­
tății de partid și de stat.
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într-o brigadă de elită

Totul decurge normal, adică intr-un 
climat de exigență și dăruire

Nimic nou în cea mai bună brigada . complexă de pre­gătiri de la mina Petrila, condusă de cunoscutul specialist Kovacs Fran- cise. Nimic nou, căci în această formație.'de elită munca se desfășoară la aceleași cote de exigență. Și de dăruire... „In pre­zent, ni se destăinuia bri­gadierul, deschidem un suitor de Ia minus 100 la minus 50 și pregătim pre- abatajul pentru fronta­lul nr. 433. Cu a doua brigadă, săpăm suitorul de aeraj tot între zonturile minus 100 ■ și minus 50 pentru sectorul 
V", Aveți două brigăzi? „Trei! Una lucrează tril sectorul IV, a doua execută suitorul de ae­raj pentru V, iar cea de-a treia se află în concediu. Noi așa ne-am planificat, ca să menținem omoge­nitatea brigăzilor, să exe­cutăm ia timp lucrările, m fiecare lună am obți

concediile". ,<
zultate această practică?". „Foarte bune 1 Din .1971, de cind conduc brigada nu am rămas niciodată sub plan. Pot spune că

lin procent de reali­zare între 120—130 la sută". ,.Nu e ușor. Cum reușiți ?“. ..N-aș putea să
Ion MUSTAJA

(Cont in pag. a 2.a)

Aspect de pe moderna 
magistrală a Vulcanului 
— bulevardul Victoriei.

Foto : Gh. OLTEANU
-........ . Illl..‘«. .

IN ZIARUL DE AZI

• Pe agenda de lucru a 
organizațiilor de sindicat: 
întărirea climatului de or­

dine și disciplină.
• Vă informăm.

(Pag. a 2-a)
• Obiective majore ale 

educației estetice a copiilor: 
Calitate și implicare con­
tinuă în viața culturală a 
municipiului.

• Cronică plastică: Fide­
litate și expresivitate.

(Pag. a, 3 a)

Fostul Liceu teoretic ’din Petroșani trăiește azi .o zi de sărbătoare :: după 35’de ani își pri­po dascăli îi între zidu- , dar tot așa ca in * anii, , , cum seîmbrățișează azi cu .bucu­rie, căldură și < . ei înșiși — absolvenții de acum 35 de aniAu cu. toții tîinplele argintii, ninse. Pe fețele multora anii au lăsat . urme... Sînt .mațuri, pă­șesc cu siguranță; pentru toți, viața a fps't o âeer-

mește absolvenții și distinșii lor îmbrățișează . rile solemne de luminoase adolescenței, așa

Final de trimestru hotărî tor pe 
șantierul.apartamentelor din Uricani— Pentru acest an, co- câni.*-A fost atacat, între- lectivuîui nostru îi revine gul front de lucru. Avem asigurate amplasamentele,sarcina să construiască în ...................... ....localitățile municipiului finanțările și proiectele de Petroșani 640 de aparta­mente și alte importante obiective de investiții, ne-a informat, deunăzi, ing. Mircea Chirilă, șeful bri­găzii nr. 1 Deva a Trustu­lui ,de antrepriză generală dinPon;avem unde se prevede, să predăm 410 apartamente. In perioada care a trecut. din an, colectivul nostru

execuție pentru toate lu­crările. In prezent avem
Investițiile, Ia termen 

și de calitateconstrucții montaje ' județul Hunedoara, derea lucrărilor o in orașul Uricani,

Un prim pas spre creșterea 
mai substanțială a producțieiCîmpu lui Neag — 1764 lo-, ne de cărbune, urmați, fi­ind de cei ai Paroșeniului cu o producție peste plan de 619 tone de cărbune.Chiar și unitățile care încă nu au obținut rezul­tate ia nivelul sarcinilor planificate au crescut pro­ducția realizată,-media zil­nică a producției obținute. 

Petrila Sud, Pa- ■ Cu expepția * a dduă între­prinderi miniere — Vulcan și Uricani — toate celelal­te au crescut producția realizată față de. aceeași perioadă a lunii preceden­te. Este foarte adevărat că aceasta înseamnă uri pas făcut cu multă hotărîre spre îndeplinirea planului, dar la unele. întreprinderi

a ne realiza sarcinile care ne revin în acest an.Analizînd stadiul lucră­rilor de investiții încredin­țate colectivului din Uricani, pe am constatat că colectiv de constructori de­pune eforturi stăruitoare pentru realizarea sarcini­lor ce Ie revin. Dar din discuțiile purtate cu șefi de echipă și coordonatori ai unor puncte de lucru ■ am desprins că ritmul* de lucru poate și trebuie să

brigăzii obiective, întregul
în Uricani 270 de oameni. Dispunem și de utilajele necesare efectuării lucră­rilor. prevăzute în grafic. Da montajul structurilor de rezistență avem lucrul ' . ror organizat în schimburi pre­lungite. Sîntem ferm hotă- ■ de apartamente în Uri- rîți să facem totul pentru

acest a predat beneficiarului 150
Dupăbă ascensiune, un examen sever, dar plin de satis­facțiile conferite de o concludentă afirmare ’ pe

3 5 de a n î

afie intensificat pentru se asigura respectarea tutu- . • prevederilor înscrise . în graficele fizice pe o- biective, „Realizările noas­tre pot fi zilnic mai sub­stanțiale, ne-a declarat loan Maca vei, șeful unei echipe de montori. . prefă-, brieate, dacă ni s-ar asi-

scara valorilor vieții e- conomico-sociale a țării, emoție (*e bucuria împlinirilorAceste împliniri vor fi evocate, rememorate, azi, împlinirile celor 35 de arii, împreună’ cu aminti­rile anilor aceia frumoși, poate cei mai frumoși, ai adolescenței, petrecuți, aici. în* băncile Liceului

de Ia poalele Parîngului. - Aici, în Petroșani, in toate localitățile de, pe cele două Jiuri, odată cil liceul, municipiul renăs­cut își primește fiii, reve­niți din toate colțurile țării, cu drag, cu inima deschisă. • Ii primește, ca pe- fiii Săi reîntorși acasă după o. lungă și prodi­gioasă călătorie, după pre­țioase și certe biruinți...Să le urăm o reîntîlni- 
■ te fericită, ani mulți și noi izbînzi pe cărările vie­ții pe care au pornit, de aipi, cu 35 de ani în ur­mă. (l.D.)

Viorel STRAUȚ

(Continuare in pag. a 2-a)

Rezultatele abținute de minerii Văii Jiului în pri­ma decadă a lunii septem­brie, deși nu spectaculoase, demonstrează o mai puter­nică mobilizare, o mai bună valorificare a resur­selor de care dispun, a condițiilor create. O de­monstrează faptul că cinei 
întreprinderi miniere — 
Livezcni. F 
ieșeni, Valea de Brazi și 
Cîmpu lui Neag — și-au 
realizat și depășit sarcinile 
planificate pentru pe­rioada amintită, număr su-. perior celor din prima decadă a lunii august sau de la sfîrșitul aceleiași luni.Producția extrasă supli­mentar la minele mai sus menționate-se ridică la a- proape 3400 tone.de cărbu­ne. Gel mai mare plus l-au înregistrat minerii de la Dorin GHEȚA

Succese ale preparatorilorO atenție deosebită , se a- cordă, totodată, calității produsului, care este li­vrat către diverși benefi­ciari din țară, Răspunzînd acestor solicitări,mai mari . în perioada actuală, pre­paratorii de la Coroești și-au organizat în așa ș fel activitatea . îneît să înre­gistreze cantități ■- .sporii? de brichete peste sarcinile prevăzute.'. țSlfilj''' ' ț ■ i

Paralel cu intensificarea ritmurilor de livrare • a cărbunelui pentru cocs, colectivul de muncă de la Preparația Coroești . este preocupat de obținerea u- rior cantități sporite din cuprinse unității, zece zile prepară-
ma-alte sortimente în nomenclatorul Astfel, în primele din această lună, tarii de aici an livrat, pes-

te prevederile de plan din prima decadă, .1455 de tone de brichete.Succesul este rezultatul folosirii la parametriximi a utilajelor de bri- chetare, al eforturilor for­mațiilor de lucru din sec­ția de profil a uzinei pen- tiu asigurarea funcțioriă- ' rii corespunzătoare a în- trrigului flux de fabricație.

tone.de


Pe agenda de lucru a organizațiilor de sindicat

întărirea climatului 
de ordine și disciplinăAtenția prioritară a bi­rourilor grupelor sindica­le îri întreprinderile eco­nomice ale orașului Lu­peni este îndreptată, în a- ceste zile, spre mobilizarea formațiilor de lucru la o activitate susținută,; pen­tru realizarea sarcinilor de plan și recuperarea restan­țelor. ’ Sînt căutate; noi căi și posibilități de creștere 

a realizărilor prin organi­zarea superioară a locuri­lor de muncă, îmbunătă­țirea aprovizionării tehni- <Xî-materialc și de întreținere a.: tehnice; ' -După cum ne-a relatat tovarășul .Aurel Colda, pre­ședintele consiliului oră­șenesc al sindicatelor, se acționează cu buriâ rezul­tate în cadrul sectoarelor 
I, ii, ill, IV, XI de la mina Lupeni, TB, III șl XI de la mina Bărbătcni unde . . preocupările educative ale birourilor grupelor sindi­
cale. acțiunile, desfășurate 
sub îndrumarea organiza­țiilor de partid au contri­
buit la întărirea răspunde­rii față de plan și asigură Jn permanență un climat de angajare ta formațiile 
de muncă. Intensificarea acestor preocupări por­nește însă de la faptul că ta cadrul celorlalte sectoa­re există importante resur­se interne ale ■ ■ creșterii producției și productivită­ții muncii. Căile de valo­rificare a acestor resurse se află la indemina colec­tivelor, conștînd; din .întă­rirea ordinii și; disciplinei și creșterea coeficientului de utilizare a fondului de timp, mai cu seanță pen­

activități) cale', împreună cU dptărîi

tru îmbunătățirea plasării in abataje.— Pentru îmbunătăți­rea prezenței la . lucru,, ne-a declarat interlocuto­rul, ta toate sectoarele ce­lor două întreprinderi' mi­niere, dar și în alte unități economice de pe raza ora­șului, care sc confruntă cu greutăți, au fost reactivi- zate comisiile de disciplină, îndrumate să desfășoare acțiuni pentru combaterea nemotivatelor. Membri ai birourilor grupelor sindi- cadre din conducerea tehnică și mineri cu practică înde­lungată poartă discuții — la mină, la căminul mun­citoresc și chiar Ia domi­ciliu — cu toți cei care ab­sentează, pentru a-i conș­tientiza asupra greutăților ce Ie creează prin ' aceste abateri în procesul de pro­ducție, ca și asupra conse­cințelor pe care nemotîva- tele le au asupra activită­ții celor ce absentează.La mina Lupeni, mai active comisiile cadrul sectoarelor I, IV. Continuitatea : rață, pe plan educativ, uzina de preparare a căr­bunelui stă la baza clima­tului de disciplină ee dom­nește de mai mult timp în acest colectiv. Nu același lucru se poate spune des­pre țesătoria de mătase unde numărul mare de nemotivate' a impus un plus de preocupări pentru întărirea climatului,de dis­ciplină, aspect asupra că­ruia este concentrată acti­vitatea sindicatului din u- nitate.
Ion MUSTAȚA

. sînt din . II, asigu- la

(Urmare din pag 1)gura livrarea ritmică, la ternien, a prefabricatelor., Avem unele rămâneri în urmă Ia blocurile D și D3 tocmai din această cauză. Mijloace de transport a- vem, dar se întârzie descăr­carea din vagoane, în tria­jul de la Bărbătcni, iar alteori prefabricatele sînt livrate eu întîrzierî de cî­teva zile". Mecanicii- de u- tilaje Vasile Anghelache și Gheorghe SonfereanU ne-au informat, de aseme­nea: „Cu utilajele stăm bine. Dar utilajele nu sînt folosite la capacitate, din lipsă de carburanți. Moto­rina de care au nevoie u- tilajele este livrată cu în­treruperi și uneori în can­tități mai mici decât > cele prevăzute prin plan".— Colectivul construc­torilor de pe șantierul lo­cuințelor din Uricani dis­pune de oameni destoinici, care își cunosc bine mese­ria și nu-și precupețesc eforturile pentru a obține mai ing.zilnic realizări cît mari, ne-a declarat uiș. Cornel Damian, adjunct al șefului de brigadă. Merită să fie evidențiați pentru realizările lor, Gheorghe Chircțilescu, loan Macavei, Gheorghe Marcu, Francisc Steibinder, Gheorghe gru, Dumitru Ghilasă, stantin Dumitru, Pîrvu, Victor Rusu, Mancz, GheorgheVasile Diaconu șl Gheor­ghe Diaconu. Pentru a asigura condiții cît bune de lucru, recent amenajat pe șantierul. Uricani o cantină cu de locuri, prin care se

Ne-Con-IoanIosifPăuna,le mai am din200a­

sigură hrana caldă de trei . ori pe zi. In curînd vom pune ta funcțiune și ■ o stație de preparare ă be- toanelor aici, îri Uricani, pentru a nu le mai trans­porta din Lupeni și Vul­can. . In cu r i nd vom prezenta la recepție alte 40 de apartamente, iar celelalte care stat prevă­zute în planul anual sînt în diferite faze de execu­ție. Dacă ni se va îmbună­tăți ritmul de livrare a prefabricatelor și carbu­ranților pentru utilaje, stă în puterea noastră să ne realizăm sarcinile din pla­nul anual.Pe lîngă taimen te, din brigadă lucrări, cum sînt cele de la policlinica cu staționar, magazinul general și noul sediu pentru PTTR. La a- ceste lucrări nu stat repar­tizate efective, cu excepția policlinicii. Iată de ce, în acest final de trimestru, se impun măsuri de reluare și intensificare a lucrului la aceste obiective de in­vestiții.

cele 410 apar- constructorilor le revin și alte

3
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Un prim pas spre creșterea 
mai substanțială a producției
(Urmare din pag. I)nu este suficient de con­vingător.Remarcăm cu acest pri­lej eforturile . minerilor de la Petrila. care au ridi­cat nivelul realizărilor la aproape 94 la sută. Mai mult, în ziua de 10 septem­brie au obținut o produc­ție superioară sarcinilor planificate cu 120 de tone. De fapt, mina Petrila are cel mai mic minus compa­rativ cu celelalte unități miniere care au înregistrat restanțe. Aceasta în afară de mina Lonea, care, sur­prinzător, pentru prima dată în acest an, nu are sarcinile unei decade rea­lizate integral, ci numai în proporție de 99,2 ' lasută. Deși surprinzător, a- cest minus de 271 de tone, nu va afecta îndeplinirea sarcinilor planificate pen­tru această lună.îngrijorătoare sînt, chiar după trecerea unei singure decade, minusurile acu­mulate de minerii de la Vulcan, Lupeni, Aninoasa

.-tel . 

O

sau Uricani, minusuri care' sînt cuprinse între 8562 tone (Lupeni) și 5689 tone (Uricani).Mai sînt puține zile pînă la încheierea lunii septem­brie și a trimestrului III, iar rezultatele obținute im­pun o mai puternică mobi­lizare din partea tuturor colectivelor miniere . ast­fel, încît, pasul de care a- minteam că a fost făcut în această decadă să fie ur­mat de alții, mai hotărîți, spre îndeplinirea prevede­rilor de plan și recupera­rea restanțelor. Aceasta nu este numai o sarcină, ci și o îndatorire patriotică acum, cînd se apropie se­zonul rece, cînd lipsa de precipitații a scăzut debi­tul apelor, afectând produc­ția de energie electrică în hidrocentrale, iar termo­centralele au nevoie de tot mai mult cărbune pentru a-și asigura stocurile ne­cesare. Aceste comanda­mente stau și în fața mi­nerilor care furnizează căr­bune pentru cocs.
sil

HM*

Totul(Urmare dir* pag 1)explic altfel deeîț că muncim în mod serios. A- vetn oameni foarte buni1 în cele trei brigăzi: Iosif.i Fabian, Aurel Negoî, A- dalbert Katona, Szakacs Acos, Alexandru Marton, I Mihai Szekely, Eugen Ny- las, Ioan Saroși. Și tacă mai pot aminti mulți, cumstat Florin Bumbar, Nicolae Popa, Ion Haz­na, loan și Stan Giol, Eu­gen Szekely, Alexandru ’ Kovacs, Levente Nylaș". 
I „Sînt oamenii de bază ?*. j „Sînt eîțiva dintre oame- : nii fără de care nu am t putea realiza; planul și | nici, nu am face lucrări f de calitate". „Am notat 

numele lor. Mai sînt și I alții „Aproape toți. r In total, vreo, cincizeci, din care e greu să aleg.

I
ț
î I

I Cei mai buni sînt desi- (gur șefii de schimb și minerii care au practică mai multă, dar avem și multi tineri, „băieți cU școală", cum le spunem cu simpatie, la absolven­ții de liceu. Și ei mun­cesc bine, sînt pricepuți și foarte serioși cînd se apucă de muncă", „Cum

l

i
(

decurge
s-au desfășurat lucrările 
executate în acest an„Am deschis partea ves­tică la orizontul minus 100, pentru sectorul IV, : și apoi partea estică de la minus 50. Aici sînt în funcțiune abataje fron­tale de mare capacitate. Am săpat direcționala de la orizontul minus 50. Pot spune că hu am obținut avansări record din cauză că avem destule greutăți, pe care tot noi trebuie să le rezolvăm. De e- xemplu, la „direcționa­lă* noi singuri ne-ain fă­cut aprovizionarea, pe două puțuri, iar distanța pînă la front a crescut tot mai mult, după cum am înaintat cu galeria. In general, lucrările merg, bine, ne facem aprovizio­narea, depășim planul, avem câștiguri frumoase. In acest an, am fost so­licitați să executăm o lucrare și pentru mina Livezeni, un suitor colec­tor pentru sectorul I. Fi­ind organizați în trei bri­găzi — .toate la fel de bune — am executat sui­torul fără să întrerupem lucrările de la mina hoăs-

„Spui>eți-mi vă rog,

normal j 
tovarășe Kovacs, ce pers- | 
pective au tinerii despre i 
care ne-ați vorbit i „Lsț noi, obțin calificarea I și șe afirmă. Pot să ajun- 1 gă șefi' de schimb, cînd £ îndeplinesc condițiile, / chiar și șefi de brigadă. )

l 
I 
I

: care i au fost crescuți la noi,} iar acum conduc formații ț de lucru în alte sectoare» ! 
Să știți că permanent ne ț retanoim efectivul, jart minerii c are sînt promo- ? Vați.de 11a noi, ca șefi de ’ brigadă, pleacă la Sectoare' cu efective tot".

Cu tot regretul; ne des­părțim de cei buni atunci cînd au devenit capabili să conducă o brigadă. Așa' ne-am despărțit de Șiclodi Arpad, de Con­stantin Vișan, Gheorghe Chițu, Chiș Ludovic care

alte I 
cu V

La cantina I.M. Petrila, se servește masa minerilor. Condiții optime, civilizate, 
Foto : P. OVIDIU

Călătorie cu peripețiiOra 14 și 25 de minute. In stația de autobuz din Piața Victoriei, în sensul de mers spre Lonea, lumș multă... Mulți dau ocol autobuzului articulat, care e tras, cu ușile închise; lin­gă trotuar. Unii dintre lâtori intră în vorbă taxatoarea (cum vor fi dentificat-o, pentru că are ecuson ?!). De Cemașina ? Vreo defecțiune? Mister I Rină la urmă lu­crurile se mai lămuresc i pe

ca* eu
i- 

nu 
stă

destul de IUMP (e înțelege !) și chiar la intrarea în Petri­la, înainte de trecerea peste calea ferată. Pricina? Instalația de acționare a
greoi panta spre lume multă, se poposește

Notăimic nou în aceas­tă brigadă de eli­tă. Totul decurge normal, adică Ia cote î- nalte ale exigenței și dă­ruirii minerești. Lucrări de calitate, avansări mo­deste dar sigure, depășiri substanțiale ale sarcini­lor de plan.
denie și instituțiile , municipiu.

n-are șofer. „E plecat aici, pe aproape11.Șoferul în cauză, aștep­tat aproape o jumătate de oră de vreo 40 de persoane, apare în sfîrșit. Se urcă la voiau, pasagerii de-abia încap în autobuzul articu- rnașina pornește, urcă

ușilor din față nu funcțio­nează prea bine. Omul de Ia volan o izbește de cîte- va ori cu o cheie, scoate apoi. capacul, se uită, um­blă la cîteva sîrnie, sar setatei, instalația „pufăie" indignată, refuză să cola­boreze, ușile din față stat blocate. Operațiunea, i-a cam luat 10 minute, răs-

timp în care pe lîngă ma­șina plină de pasageri tre­ce un alt autobuz, doar cu eîțiva călători. In sfîrșit, se pornește mai departe, tot cu ușile blocate...Toate acestea s-au ptetre- cut cu autobuzul articulat 31 HD 7340 în ziua de 7 septembrie. Este singura informație de identificare pe care o putem furniza, pentru că nici taxatoarea nici șoferul nu aveau ecu­soane sau tăblițe la loc vizibil, cu lor, așa cum știm că regula, mașină traseu, pricini.
afișate numele este o pe ce care o lămu- lucrurile conducerea (C.T.D.)

încolo, despre care poposește din cine știe nu mai știm e regula. Să fie doar excepție ? Poate rește AU TI.
EXCURSIE PE LITO­

RAL. Cel dornici să reva­dă litoralul în aceste zile însorite și blînde de sep­tembrie, își pot realiza dorin­ța prin excursia colectivă organizată de sindicatele din Valea Jiului, la Mama-' ia; pentru un sejur de 4 zile, respectiv, pentru 17—20 septembrie. înscrie­rile se fac Ia comitetele sindicatelor din întreprin- •

ȘTRANDUL TERMOIT- 
CAT din cadrul complexu­lui sportiv - -minier" reluat activitatea, și saună, ca și activități sportive tă amatorii.

„Constructorul din Petroșani și-a Bazinul celelalte așteap-
INIȚIATIVA UTECISTA.Sub genericul „Tinerețe, muncă, hărnicie" a fost declanșată o vie întrecere între organizațiile U.T.C. din sectoarele minei Uri-

câni. întrecerea, care va desfășura de-a lungul întregii luni septembrie, vizează intensificarea ac­țiunilor uteciste în spriji­nul producției, a recuperă­rii și refolosirii materia­lelor și pieselor de schimb, stabilizării și integrării ti­nerilor nou veniți la mi­nă etc. După încheierea concursului, organizațiilor fruntașe li se vor acordă diferite trofee. te-URBANISTICA. Pe renul viran dintre blocul13/c și hotelul „Jiul" din

Petroșani au început lu- desfacerii produselor arările de construcție a drumului pe 4 benzi care va lega strada Vasile Roai- tă și bulevardul Republicii.
LA LUPENI, ta cadrul halei agroaiimentare a- flate în curs de finalizare, din noul centru civic al orașului, s-a predat prima unitate comercială — ma­gazinul de desfacere a pîinii și a produselor de panifi­cație. In final, hala va dis­pune de 5 unități comercia­le, cu o suprafață de 2060 mp și alte dotări moderne

groalimentare.
LA BAZA DE ODIHNA de pe Maleia a I.M. Live­zeni, se află în curs, de- a- menajare un teren sportiv pentru jocuri de handbal, volei și nunifotbal. Lucră­rile stat realizate prin muncă patriotică de tinerii minei, mai ales din atelie- i'ele electromecanic, programul de lucru.
DE GITEVA ZILE 

arterele municipiului

Rubrică realizată de 
Dan STEJARUdupă

a- reapărut autoturismele tînd însemnele școlii, șoferi amatori. După canță, instructorii au loc în dreapta, dar îndru- mînd cu atenție și răbdare pe viitorii conducători auto. (I.M.)

Va%25c8%259bi.de


IObiective majore ale edusațîel estetice a copiilor
Cronică plastică

Fidelitate și expresivitate
Calitate și implicare continuă 

în viața culturală a municipiuluiUnul dintre marile co­mandamente ale acestei e- poci de puternic avînt re­voluționar îrl toate dome­
niile vieții economico-so- 
ciâle și spirituale îl con­stituie, așa cum sublinia secretarul general al parti­dului în magistrala cuvîn- 
tare rostită la deschiderea lucrărilor celui de-al lu­lea Congres al educației politice și culturii socialis­
te, îmbunătățirea genera­lă a activității de educație și cultură, de formare a omului nou.In acest context secreta­
rul general al partidului, 
tovarășul N i e o 1 a e 
Ueaușescu a evidențiat fap­
tul că ,.în întreaga activi­
tate cult ural-educați vă un 
rol important îl au litera­
tura, muzica, artele plasti­
ce, teatrul, cinematografia. 
Toate aceste sectoare 
portante ale activității 
tural-educative trebuie 
aducă o contribuție
mai importantă la realiza­
rea unei culturi revoluțio­
nare, înaintate".Este știut că o educație estetică sistematică începe odată cu grădinița și școa­la. In orele de muzică, de ' desen, în activitățile ar­tistice ale formațiilor șco­lare desfășurate în cadrul Festivalului național „Cîn­tarea României", în cercu­rile' de profil care ființea­ză în casele pionierilor,

im- 
CUl’ 

să 
tot

• Sîmbătă și duminică, la Teatrul de stat „Valea Jiului", Casa de cultura a sindicatelor, precum și în celelalte '. așezăminte de cultură se organizează Ulii mele seri culturale pentru tineret din aceas­tă vacanță. Disc-jockey-ii își așteaptă prietenii cu noutăți muzicale. Așadar, tinerețe, ritm și melodie,

sub supravegherea atentă și îndrumarea plină de pasiune a cadrelor didac­tice, copiii deprind tainele se formează ai animați ! sentimente față de patrie muncă, față valori ale so­cei mai ta-

frumosului, ca adevărați oameni societății noastre, de profunde de dragoste și partid, de de celelalte cialismului.Mai mult, tentați dintre ei au posibi­litatea de a pătrunde mai adine tainele creației, ca elevi ai secției de muzică a Școlii generale nr. 1 din Petroșani. De altfel, învă- țămîntul muzical primar și gimnazial în Valea Jiu­lui are o tradiție de peste 25 de ani de-a lungul că­rora s-au format ca oa­meni cu larg orizont cui* tural, generații de La absolvirea școlii, marea lor majoritate, nerii s-au îndreptat profesiuni de bază în via­ța economică a Văii Jiului. In marea lor majoritate, a- cești oameni muncesc în minerit, în construcția de mașini, în ramurile indus­triei ușoară, Unii au ales drumul învățămîntului,devenind ei tori. Astăzi cursurile de arte plastice generale nr.

copii, în ti* spre

înșiși educa- frecventează muzică și ale 71 din Petro­șani aproape 100 de' copii din toate localitățile Văii Jiului. Este unul din nieri-
Școlii

dans și bucurie. Manifes­tările încep la orele 18.
apropie îi ;pregă- .atmosfe-

• La cinematograful „7 
Noiembrie" din Petroșani, pentru că tot se începutul școlii, tindu-ne parcă
ra, putem viziona o exce­lența comedie, „Profeso­rul distrat". Un spectacol cinematografic la care vom petrece plăcute clipe de destindere.

tele și, în același timp, una (dintre marile obligații a celor 8 profesori de muzi­că din școală, aceea de a educa estetic copiii din toate colțurile Văii Jiului, copii* care, mîine, la rîndul lor, la locul de muncă, vor : j constitui nuclee ale forma- . țiilor artistice de amatori, așa cum astăzi, în aceleași Iformații artistice de ama- ,tori — prezențe de valoare pe scena- Festivalului na- 1 țional „Cîntarea României" —, sînt prezenți absolven- , ții din anii trecuți.„Ne preocupă calitatea acestor ore de educație es­tetică -— spunea deunăzi prof. Juliana Butulescu, directorul școlii. Dispunem de o foarte bună bază ma­terială. Avem un colectiv de cadre didactice cu o calificare deosebită, profe* ' 
sori cu un real prestigiu profesional, ei înșiși ani­matori ai vieții culturale din municipiu. In ediția a Vl-a a Festivalului na­țional „Cîntarea Româ­niei", elevii școlii au cuce­rit 4 premii I în etapa publicană; 17 formații soliști instrumentiști fost premiați în etapa dețeană. Nu ne îndoim și în acest an școlar v cuceri noi' trepte de cali­tate, în procesul educației multilaterale a noilor narații", , .

I
t

io»

Ioan DU BEK

„Soare și brazi", pictură in ulei; „împreună , sculptura, două din creațiile 
reprezentative ale artistului losif Teiimann, expuse în Sala „Apollo".

Ioan STEFAN

• Toamna „artistică 
debutat și ea. Informăm iubitorii graficii și satirei că si în acest an vom trăi bucuria vernisajului „Sa­lonului de toamnă al umo­rului". Sîritein informați că se lucrează la defini­tivarea regulamentului care, va oferi posibilități sporite de participare a creatorilor de literatură umoristică și graficieni­lor din municipiu. (Al, H.)

pi LICUII1 sif Teiimann, este

Noua expoziție perso • nală de pictură, grafică, și sculptură a artistului losif Teiimann se impu­ne ca un eveniment de excepție în viața spiri­tuală a Lupeniului. Noua expoziție, vorbind meta­foric, nu reprezintă alt­ceva decît încă un popas, fericit, am spune,. în că­lătoriile artistului, în tru­da sa neobosită, caracteri­zată de sîrg și. totală dă- ruire, pe drumurile crea­ției. Este un popas care prilejuiește reflecțiile u- nui examen în fața pro­priei conștiințe, ca și în fața semenilor. Expozi­ția actuală din sala „A- pollo" convinge încă o dată pe cel ce calcă pra­gul acestui binevenit, lă­caș de cultură din noul centru civic al Lupeniu- lui, că singura preocupa­re a călătoriei — artisti­ce — a neobositului și 1 prodigiosului creator lo- ! să-și racordeze dispozițiile sw 1 fletești -la imaginile în- i tîlnite, să le transpună, cit mai fidel propriilor trăiri, pe șevalet.O asemenea formulă, . dincolo de metafora ei, conține întocmai carac­teristicile impresiilor ar­tistului. Călătorii 

senzații, pe cărări încă nebătătorite, nu prin in­terpretări sau repetări de experiențe I După ase­menea. trăiri noi, inedite, artistul se reîntoarce la liniștea șevaletului și pic* tează după chipul și ase­mănarea șa. Arta începe acolo unde încetează co­pierea naturii, a vieții și-și face loc noul, născut
• Pe marginea 

expoziției de pictură, 
grafică și sculptură 
Iosif Teiimann din 

Sala „Apollo“ Lupeni

ra- prin Fie*
din trăirile sufletești ale creatorului — filtrarea și sinteza naturii prin țiune și sentiment, măiestrie artistică..care lucrare din expozi­ție — mărturie elocventă a acestui adevărat „Cre­do" al artistului — repre­zintă o adevărată. explo­zie a trăirilor, a vieții în- sași. In consecință, na* rațiunea, respectiv opera se constituie ulterior pen* . tru fiecare privitor, prin bunul gust, imaginația și sensibilitatea sa.' ;

Remarcabil e faptul ■

față fidel, lucrare artis* „orjgi- sale, oame- perma- senza- ,de aiei", ; spațiu

peregrinările artistice ale lui losif Teiimann aco- 
perș cu consecvență un spațiu al originilor, de căre rămîne statornic, fiecare trădînd strădania tului de a păstra pile" inspirațiilor munții, pădurile, nil, elemente — nențe care-ți dau ția „de acasă", „< din acest generos mioritic.O concluzie după popa­sul prilejuit, de actuala .expoziție și retrospecti- i 
va drumului din această etapă a artistului ? Con­vingerea unui vădit pas l înainte pe calea căută­rilor și perfecționării mo­dalităților de expresie, pas confirmat de accentele mai vii, mai expresive, printr-o sensibilitate in­trinsecă, de dovezile cer­te ale măiestriei de a reda din aceleași culori, dar. cu nuanțe și mai fine și complexe, trăiri . . mai intense, măi bogate , în semnificații existențiale majore, . ■ : , -/'■ A...O retrospectivă ce , promite noi și certe as­censiuni. Le urmărim cu I aceeași încredere. ,

începe școalaEste necesar să reamin­tim conducătorilor auto că, în 15 septem­brie, școlile își redeschid porțile'. Circulația pieto­nilor școlari va fi deci mult mai mare și, . evi­dent, este necesară mai multă atenție Ia pilotaj. Recomandăm conducerea preventivă, respectarea indicatoarelor „Școală", răbdare Ia trecerile de pietoni, în orele de vîrf.
PENTRU rl 

CONDUCĂTORII AUTO 
FORESTIERITransportul materia­lului lemnos Se efectuează pe toate categoriile de dru­muri din afara localită­ților și din. localități. Des-s. fășurarea acestor trans­porturi în deplină sigu­ranță reclamă atenție ma­ximă la efectuarea mane­vrelor de depășire, evita­rea Staționărilor pe plat­formele drumurilor, pre­cum și asigurarea per­fectă a încărcăturii. Dacă încărcătura depășește lungimea autovehiculului, implică diferite sisteme

de semnalizare. Pe timp de zi, semnalizarea se fa­ce cu stegulețe roșii, fi­xate vizibil în partea din spate a încărcăturii și cu Stegulețe albe în față. Noaptea se folosește semnalizarea cu ajutorul luminilor roșii fixate vi­zibil în partea din spate a încărcăturii și cu lu­mini albe în față. /
DAR CIND VA VENI... 

TULBURELUL?încă n-a venit vremea tulburelului și numărul celor care urcă la volan în stare de ebrietate este tot mai mare. In această săptâmînă, dintre aceș­tia ș-au „remarcat": llie Gheorghe (21 HD 5064), Constantin Colda (HD 8 1264), Constantin Surpat (3 Hp 7552), loan Fera- r:ti (21 Hi.) 3055), Miron Rusu (2 HD 8604),. loan Lengyel (3 lip 7563), Lu­cian . Cîmpeanu (3 HD 3822), Ioan Șzekcly (4 IID 611) și alții.Duminică, 13 Septem­brie, aU‘drept de circula­ție autoturismele' proprie­tate personală înmatri­culate sub număr FA it A SOȚ.
Rubrică realizată cu 

sprijinul Biroului 
circulație ai Miliției 

municipiului Petroșani

In orice împrejurare, a- casă, pe stradă ori la locu­rile noastre dc muncă, ’a- veni nevoie de liniște și __   -r--ordine, de relații civilizate începuse, dar că potîntre noi. Cînd acest eclii- la următorul. Erau libru social ieste tulburat, stare de ebrietate, sînt necesare măsuri împins cu violență,mai bunde sau mai severe, după situație — pentru, restabilirea ordinei. La a- cestea reflectam zilele tre­cute în timp ce , asistam, împreună: eu cîțiva zeci de oameni ai muncii și ce­tățeni, la un proces public desfășurat în saia de spec­tacole a clubului sindica­telor din. Petrila. Incul pă­ții erau țineri, fiecare din­tre ei avînd doar 29 <le ani și muncind ca vagone­tari la sectorul VI a] I.M Petrila. Sînt Gorbea Bella și Ichim Vasile. Cu înfăți­șări spășite, așteptînd sen­tința instanței de judecată, ei, se aflau exact in ace­eași sală in care, cu aproa­pe cinci luni în urmă, au fost autorii unor fapte re­probabile ce au scandali­zat sute de oameni...-* In acea durninrea din aprilie, ne spunea, Ileana Vatavu, care face-parte din colectivul de. muncă clubului sindicatelor tțjla, în sala de specii

turi în ușa de la intrare. Am văzut doi bărbați ti­neri și două femei cărora le-am spus că spectacolul veni înm-au adre-
cru pe jos și am văzut doi tineri, autorii scandalului. Unul n-o lăsa pe tovarășa Vătavu să telefoneze la organele de miliție. I-am luat din buzunar buletinul de identitate și, cînd am văzut că cei doi mă arne-

Mărturii
din instanță

Regrete tardive
ia tiiiiintiinitiii ••»»•»»•»«•■•••••••«*•• «visîndu-mi cuvinte injurioa­se. Ușile la sală fiind în­chise, unul dintre' ei (era Gorbea Bella — n.n.) le-a izbit cu furie pină Ic-a scos din toc.-— Eram in sală și. urmă­ream filmul, declara Ni- colae Culcsar, uqul dintre spectatori, fost administ ra­tat al clubului. Am auzitui, să mai. fost întreruptă și oamenii erau era prezentat uh film in- alarmați de ceea ce se pe-ceptise de pjfește 20 de mi- trecea. Ușa de la sală,fiule.cînd s-au auzit lovi- compusă <hn două părți.

aea
Am'in ușa clubul sălii. Am ieșit s-a înthnpțat, proiecția a oamenii

ființă, iii-am retras intr-o 
sală pînă cînd a venit mi­
liția.Cu toții am vizionat fil­me ia cinematograf și. știm din proprie experiență cit de supărător este ca să auzi; în timp ce urmărești .scene palpitante, euni unii ronțăie semințe, alții mo­totolesc hirtți și alte amba­laje? de bomboane. Evident, este vorba de cei șapte ani mulți Dar și • le opi-i seori săLa Petrita
desțaeașă, Cei mai si n t cop ii și tineri. ei trebuie obligați ni» spectatorilor s: «■(importe civilizat, părăsească sala

lucruri 1 e au: fost mai grave, dar opinia publică a reac­ționat eficient și eej doi tineri turbulenți erau a- 
eum pe banca acuzaților. Instanța a pronunțat sen­tința: „pentru • distrugerea bunurilor din avutul ob­ștesc, ultraj la bunele mo­ravuri și tulburarea liniș­tii publice Gorbea Bella este condamnat la 1 ani și , 2 luni închisoare. Pentru ultraj la bunele moravuri și tulburarea liniștii blice, Ichim Vasile condamnat la 1 ân soare*.Cei doi inculpați, crinii sincere — dar Urzii — în priviri, he-au spus altceva că regretă faptele. Regrete tardive și gentru ei, șf pen­tru soțiile lor, care nici n-au schițat gestul să-i o- preas<'.'i atunci cînd s-au petrecut întimplările.— Dupăi faptele lor și-au primit acum ‘ răspla­ta, ne mărturisea minerul Gheorghe Stoica din secto­rul IV al minei Petri ia. Cei care, au asistat la a- proees public și-au scama ei t de prețioasă omenia, corectitudi- respeetul reciproc și egerea. ații la jocurile

pU“ 
este 

închi-cu la-cam nu -decît

T. SPĂTARU



simbătA, 12 septembrie ids?

în
Mesajul cordial de felicitare 

adresat de tovarășul 
Nicolae Ceaușescu președintelui 

R.P.D. Etiopiacele mai bune urări de succes' în întreaga activita­te, de sănătate și fericire,s ADDIS ABEBA 11 (A-gerpres). Din partea tovară­șului Nicolae Ceaușescu, ... —----- _ ......' secretar general al I’artidu- de progres și prosperitate lui Comunist Român, pre­ședintele Republicii Socia­liste România, a fost trans­mis tovarășului Mengistu Haile Mariăm, secretar ge­neral al C.C, al Partidului Muncitoresc din Etiopia, CU prilejul alegerii sale în înaltele funcții de pre­ședinte al Republicii Popu­lare Democrate Etiopia și președinte al Consiliului de Stat, un cordial mesaj de felicitare, -împreună cu

pentru poporul etiopian prieten. 7 ~ ;Mesajul, care a fost trans­mis în cadrul ședinței de vineri a sesiunii Adunării Naționale de către șeful delegației române prezente la lucrări, tovarășul Ion Stoian, membru supleant, al Comitetului Politic Exe­cutiv, secretar al C.C. al P.C.R., a fost primit cu deosebit, interes și întîmpi- . nat cu vii aplauze.
Protest nicaraguanMANAGUA 11 (Ager- jpres). Guvernul nicara­guan a adresat S.U.A. o notă de protest în legătură Cil intensificarea activită­ților militare și paramili­tare nord-amerieane la adresa Nicaraguei — trans- • ■ mite agenția Prensa Lati­

na. Documentul sublinia-

GHEȚARI

[faptul d

------------ 5 a « uză că, în pofida Acorduțui de pace în America Cen­trală, setanat la 7 august, la Ciudad de Guatemala, de . către președinții celor cinci state centroamerica- ne, guvernul S.U.A. conti­nuă să promoveze politica sa intervenționistă și de forță la adresa Nicaraguei. Sînt citate exemple de violare a spațiului aerian nicaraguan de către avioa­ne ale S.U.A., cu misiuni de spionaj.
Un număr de 762 de ghețari, cu o suprafață în- - ' șȘMiînd 3 530 kilometripătrați, au fost inventa­răți în cursul unei expe- , ciiții mixte a cercetătorilor chinezi și japonezi, efec­tuată în masivul Kunlun, din vestul Chinei — rela- , tează agenția China Nouă. Mostre de gheață luate de la o adîncimc de 70 de metri într-unul dintre cei mai mari ghețari vor fi examinate la Laboratorul de criogenie din orașul Lanzhou, urrnind ca, îm­preună cu alte date rezul­tate din observațiile reali­zate, să ofere material in­

formativ -prețios cu privire 
la structura ghețarilor, mo­dalitățile de formare aacestora, ca și asupra im­portanței economice ă re­zervelor de apă și a mine-

■ ratelor din regiune —-menționează agenția citată.

APRECIERI. Președin­tele federal al Austriei. Kurt Waldheim, a vizitat pavilionul româneeC' din cadrul Tîrgului internațio­nal de toamnă de la Vicna, exprimînd cu această oca­zie aprecieri la adresa pro­duselor țării noastre pre­zentate -în acest, cadru.

Sosirea secretarului general al O.N.U. 
în zona de conflict a Golfuluiafla la Bagdad, pentru discuții cu oficialitățile i- rakiene.Intr-o declarație făcută presei la New York, Perez de Cuellar a exprimaț spe­ranța într-un succes misiunii sale, care rește aplicarea Consiliului de din 20 iulie a.c.

TEHERAN 11 (Agerpres). -Secretarul general al O.N.U., Javier Perez de Cuellar, a sosit, vineri sea­ra la Teheran, pentru o misiune în zo­na Golfului, unde va vi­zita Iranul și Irakul. După cum s-a precizat la sediul O.N.U., el va avea sîmbătă și duminică convorbiri cu ----- -■ --conducătorii Iranului, după încetarea conflictului care, luni și marți se va tre Iran și Irak.
al urmă- rezoluției Securitate privind din-

Conflictul iraniano-irakianBAGDAD 11 (Agerpres).Potrivit agenției INA, a- vioanele de luptă irakiene _______ _ ________ au continuat, în ultimele daL* în ultimele” 24 de ore, 24 de ore, raidurile aerie- instalații economice și pe- r * ““ atroliere din provincia ira- < . . -, .kiană Basra, ca răspuns la interiorul teritoriului noile bombardamente ira­kiene asupra cartierelor rezidențiale și instalațiilor economice iraniene. IRNA arată că au fost puternic avariate instalațiile petro­chimice de la Abdul-Kha- sib, rezervoarele de petrol de la Âl-Zubeir, instalați­ile . petroliere Al-Rumaila, cartierul general al mari­nei din Basra, baza nava­lă Unim-Qasr, centrala e- lcctrică Al-Haretha și po­dul de aprovizionare Al- Qurna.

TEHERAN 11 preș). După cum te agenția IRNA, grea iraniană a
(Ager- transmi- artileria bombar- ne asupra unor importante obiective economice din nian. Un comunicat mili­tar irakian arată, pe de al­tă parte, că formațiuni i- rakiene au bombardat, cen­trul energetic de la est de Shah Abad și fabrica de zahăr din aceeași zonă. Au fost bombardate, totodată, stațiile de comunicații de la Garand și Maragha, fa­brica de ciment din Doroud și centrul energetic și sta­ția de transmisie de la Keremenshah.

MARȘUL INTERNAȚIO­NAL ĂL PĂCII, al cărui traseu a traversat terito­riile R.F.G., Cehoslovaciei și R.D.G., s-a încheiat în Austria, transmite agenția TASS. I’articipanții la a- ceastă acțiune de amploa­re și-au propus să contri­buie la crearea pe conti­nentul european a unor zo­ne lipsite de armament nu­clear și chimic.GRECIA A ANUNȚAI’ că nu va participa la vi­itoarele manevre navale 
ale NATO denumite codi­ficat „Display Determina-

lion", a anunțat ministrul elen al apărării, Yannis Haralambopoulos, citat de agenția ADN. Grecia mai participă din 1982 aceste manevre anuale ale NATO.
nu la navaleDEMISIE. Anker Juer­gensen și-a dat dimisia din funcția de președinte • al Partidului Social-Democrat din Danemarca, informea­ză agenția ADN. Pînă la convocarea congresului ex­traordinar al partidului ca­re va alege un nou pre­ședinte, vicepreședintele P.S.D., Svend Auken, va deține funcția de președin­te interimar al acestei for­mațiuni politice.GUVERNUL LUXEM­BURGHEZ, întrunit în șe-

dință specială, a hotărît să se opună liberalizării pie­ței oțelului în cadrul CEE, măsură care ar urma să intre în vigoare Ta 1 ia­nuarie 1988, informează agenția ANSA. Industria siderurgică a CEE se con­fruntă de mai multă vre­me cu o criză de proporții. Pentru ieșirea din impas, Comișia CEE a propus un plan de măsuri prevăzînci, între altele, liberalizarea pieței oțelului, și •. reduce­rea capacității^ de’■ pro­ducție cu 30 milioane tone anual. ' " 'REUNIUNE. La Instan- bul a luat sfîrșit cea de-a IlI-a reuniune a Comite­tului pentru cooperare e- conomică și comercială a Organizației Conferinței Islamice (OCT). în cadru! căreia au fost luate o sc­rie dc decizii privind a- profundarea schimburilor dintre țările membre în aceste domenii;

Rezultate notabile ale procesului 
de integrare a învățămîntului 

superior cu cercetarea științifică
productivăIn ansamblul rilor respective, năm că în anul tehnica bucureșteană a în­registrat 96 brevete de ino­vații — cu 31 mai multe decît în 1985 —, fiind pre­zentă la toate cele 5 saloa- invenții, prilej cu care a primit 15 premii și mențiuni, precum și Premiul special al OSIM pe 1986. pentru , acțiune.i » de brevetare și de aplicare a brevetelor în economie.

(Agerpres)

și muncaîntreprinderea „Electro­magnetica", întreprinde­rea de' mecanică fină și întreprinderea de calcula­toare din Capitală, între­prinderea de mecanică din Alba Iulia sînt cîteva din unitățile industriale care beneficiază de aportul In- ne naționale de stitutului politehnic din București în cadrul proce­sului dc integrare a școlii superioare1 du cercetarea științifică și munca pro­ductivă.
memento

FILME

PETROȘANI — 7 No­
iembrie; Profesorul dis­
trat; Unirea; Prin cenușa imperiului; Parîngul : Călătorul cu cătușe.I.ONEA: In arșița nop­ții- . . ..' ANINOASA: 101 dal- mațieni.VULCAN — Luceafărul: Drumul spre' victorie.LUPENl — Cultural :Sosesc păsările călătoare.URICANI: Imn pentru primăvara țării.N.R. Eventualele modi­ficări interwpite în pro­gramarea filmelor apar­țin întreprinderii Cine­matografice Județene Hu­nedoara^"' <

TV

19,0019,20

preocupă- mențio- 1986 poli-

Telejurnal. . Teleenciclopedia (co­lor).Concursul de crea­ție și interpretare de muzică ușoară românească „Mama­ia: ’87“ — Selecțiuni din spectacolul de gală — (Secțiunea de creație).20,40 Film artistic (color). 
Tcd și Joanna.22,20 Telejurnal. '

RADIO. 6,00 Radioprogramul di­mineții. 8,00 Revista pre­sei. 8,10 Curierul melodi­ilor. 9,00 Buletin de știri, 9,05 Audiența radio. 10,00 Buletin de știri. 10,05 Din comoara .folclorului. 10,25 Revista literară radio. 11,00 Buletin de știri. 12,00 Buletin de știri. 13,00 De la 1 la 3. 15,00Avanpremieră Radio-TV 16,00 Radiojurnal. 17,00 Buletin de știrj. 18,00 O- rele scrii. 22,00 Radio­jurnal. 22,10 Sport. 23,00 Moment poetic. 23,10' Mu­zică de dans. 23.55--24.00

19,45

Telex. 'La sfîrșit de săpt'ă- Bulei in de știri mină (parțial color).Săptămîna politică.închiderea progra­
13,0013,05

mului.14,4515,00

SI»

Suedia — Fenomenul 
„noilor săraci"

(Agenția EFE"—- Spania)Intr-un comentariu re­feritor la evoluția situației economice din Suedia în ultimii zece ani, bazat pe O analiză realizată de Ofi­ciul de statistică din Stoc­kholm, agenția spaniolă de presă EFE evidențiază că tinerii sînt în această țară cei care suferă ședințele' evoluției pe econottiico-social,„Fenomenul „noilor raci" crește continuu Suedia, iar în 1985 un cent de 11 la sută dintalul celor 8,5 milioane de locuitori aveau venituri a- tît de reduse, îneît ar fi avut dreptul la subvenții sociale, după cum relevă

„Tinerii între 16 și de ani primesc salariile cele mai reduse. Aceasta se întîmplă în situația în care găsesc de lucru, dar
bogat este acum și mai avut, în timp ce cel sărac, deține din ce în ce mai pu­ține bunuri; dar cele care plătesc „facturile statului'1

Comentarii ale agențiilor de presă

con- plansa- în pro- to-

ei au și foarte mari difi­cultăți în a-și găsi locuin­țe la ' prețuri convenabile. Patru la sută dintre ei sînt șomeri".O altă realitate ției din Suedia — țiază EFE — este că, deși 70 la sută

sînt noile generații. con­clude EFE,
a situa- eviden- aceea dintre femeile suedeze muncesc, la muncă egală se înregis­trează o inechitate în privește salarizarea . între bărbați și femei.Studiul realizat de

Mii de cetățeni 
britanici și-au pierdut 
locuința, neputînduși 

plăti datoriile

ce (Agenția ADN —
R.D. Germană)

______ ofi‘ analiza’ Oficiului de. statis- dul de statistică pare să tică“ — scrie EFE. confirme ideea că suedezul
Mii de cetățeni britanici au fost evacuați din lo­cuințele lor, întrucît nu au putut să-și achite o ratele ia împrumuturile contrac-

țațe pentru construireacest ora. In primele șase luni ale anului 1987, nu­mărul familiilor din Ma­rea Britanie ale căror lo­cuințe' au intrat în posesia creditorilor a fost 11620, respectiv cu 12 la sută mai mult decît în perioada corespunzătoare a anului trecut. Cifra cuprinde doar acele familii care au în­cheiat contracte cu societă­țile de construcții, dar nu­mărul evacuărilor la care recurg băncile și alte in­stituții financiare este cu mult mai mareAgenția ADN estimează că. situația tinde să se înrăutățească în a . doua jumătate a anului în curs, •ivind în vedere că exista deja alți 13 720 contrac- tânți de împrumuturi 'care nu au putut să-și plăteas­că ratele 12 luni eonsecu-- tiv, 1 '

cestora. In primele luni ale anului 1987,
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Fiber iu SPĂTARU

încadrează direct sau prin transfer 
următoarele categorii de personal:

— un primitor-distribuitor pentru gesti­
unea de materiale

- lăcătuși

- sudori
- electricieni

Mica publicitatePIERDUT legitimație ser­viciu pe numele Drăgănes- cu Valeriu, eliberată UE Paroșeni. O declar lă. (19 452)PIERDUT contract
denu- Vulcan. II declar nul. (19 4-53)

---------- în- . chiriere pe numele Mărgă- ian Mirea. eliberat de EGCF
PIERDUT carnet student pe numele Aboumi-i.cn- dcye-Alăin. eliberat de Institutul de mine Petro­șani. II declar nul. (19 45'5)

ANUNȚURI DE FAMILIE

SOȚIA și fiica anunță împlinirea unui an de 
la dispariția scumpului nostru

MIHA1 BENISCHEK
Nul vom uita niciodată. (19456)

DURERE, lacrimi însoțesc somnul veșnic al celei 
mai dragi surioare și mătușe

TRIFAN MARIA (MIMY)
la împlinirea a 3 ani de cînd ne-a părăsit. Lacrimi 
și flori pe morminte) său trist. Olga. Marcela Co 
druța, Maria. (19 454) \
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